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Anotace

VACKOVÁ, Markéta. Stres a syndrom vyhoření u sociálních pracovníků se

zaměřením na zaměstnance oddělení státní sociální podpory Úřadu práce

v Nymburku. Hradec Králové, 2020., 50 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou stresu a syndromu vyhoření

u sociálních pracovníků Úřadu práce České republiky, na kontaktním pracovišti

v Nymburku, konkrétně zaměstnanců oddělení dávek státní sociální podpory a dávek

pěstounské péče.

Cílem práce je zjistit, zda se na pracovišti se stresem a syndromem vyhoření setkávají,

zda si rizika připouštějí a jaká opatření proti vzniku „choroby“ aplikují.

Teoretická část je zaměřena na historii tématu stresu a syndromu vyhoření,

operacionalizaci pojmů a prevenci. Tematicky se dotýká rovněž specifikace

jednotlivých dávek státní sociální podpory s důrazem na náročnost výkladu principu

dávek ze strany zaměstnance.

Praktická část se zabývá mapováním copingových strategií pracovníků úřadu práce a

jejich informovanosti v preventivních aktivitách eliminujících stres a syndrom

vyhoření, prostřednictvím metody polostrukturovaný rozhovor v kvalitativní

výzkumné strategii.

Zjištěná data jsou interpretována v závěru.
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Úvod

„ Kdo vyhořel, musel předtím hořet…“ (Radkin Honzák)

Slova známého psychiatra naznačují, že syndrom vyhoření je spjat především

s přístupem k práci. S tím jak velmi je člověk svou prací zaujat, jak mnoho do ní ze

sebe dává. Nejčastěji se vyskytuje v profesích spojených, dle Honzáka „s lidumilnou

činností“. Jde o nehlídané, nenaplněné nadšení, o „zapálení“, které člověka „spálí“,

když je neúměrné, vysilující a intenzivní. (Honzák, 2015, s. 11)

Pojmy stres i syndrom vyhoření se staly natolik diskutovanými a hodnými výzkumu,

že se jím zabývají vědečtí pracovníci po celém světě, již mnoho let. Důvod je

jednoznačný: postavení jedince v zaměstnání i životě má rostoucí požadavky na

výkonnost jak v pracovní, tak v soukromé sféře a neustálý psychický tlak má pak za

následek, že se se syndromem vyhoření dříve či později setká, dle některých autorů,

téměř každý.

Téma předkládané bakalářské práce „stres a syndrom vyhoření u sociálních

pracovníků se zaměřením na zaměstnance oddělení státní sociální podpory a dávek

pěstounské péče Úřadu práce České republiky, kontaktní pracoviště v Nymburku“

(dále jen Úřad práce ČR, KoP Nymburk) je zvoleno záměrně. Touto prací bych chtěla

upozornit na neřešenou situaci sociálních pracovníků na úseku státní sociální podpory

a dávek pěstounské péče (dále jen SSP a DPP), kde při každodenním kontaktu s klienty

vzniká možnost výskytu syndromu vyhoření, s konkrétním odkazem na pracoviště

Úřadu práce ČR, KoP Nymburk, kde jsem zaměstnána.

Na pracovníky oddělení státní sociální podpory není nahlíženo jako na pracovníky

vykonávající přímou sociální práci ve vztahu ke klientům. Proto, dle mého názoru,

není jejich psychickému vytížení věnováno tolik pozornosti jako sociálním

pracovníkům zaměstnaným například v sociálních službách, kde přímá sociální práce

zaplňuje většinu pracovní doby.

Domnívám se, že i na úseku státní sociální podpory dochází ke konfrontaci s lidskými

příběhy, emocemi, neznalostí a bezmocí ze strany klienta, kdy lidský přístup a správně

předaná informace je základem celého procesu, od vydání tiskopisů, do úplného

vyřízení žádosti. Například klient, který nemá dostatečný příjem k chodu domácnosti

je sám pod tíživým tlakem a čeká od úředníka rychlou a účinnou pomoc. Ta však na

úseku SSP a DPP není „okamžitá“ a klient na výplatu dávek musí často čekat 30 a více

dní. Pracovnice bývají častěji neuctivě napadány než pochváleny za pomoc a trpělivost
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při celém řízení. Není zde žádný časový prostor věnovaný uvolňování pracovního

vypětí ani pravidelné (dokonce žádné), supervize, které by napomáhaly zvládání

náročné práce.

Naopak je na pracovníky vyvíjen stálý tlak od nadřízených orgánů, pro plnění

“tabulkových“ výkazů, kdy se každodenně sumarizují statistické údaje o počtu

přijatých a počítačově zpracovaných žádostí. Dochází ke srovnávání dat a

vyhodnocování vytíženosti na jednotlivých pracovištích. Tyto údaje mají dále vliv na

maximální počet zaměstnanců daného pracoviště a tím vzniká “hon za čísly“, kde

ukazatelem kvality práce jsou pouze vysoká čísla v tabulkách. Jedná se o pojem

systemizace služebních a pracovních míst a je uzákoněna právní normou: zákon o

státní službě č. 234/2014 Sb.

Cílem práce je poukázat na současný stav v přístupu zaměstnanců k danému tématu,

na vnímání možného problému, který stres a syndrom vyhoření představuje. Zda si

jedinec rizika uvědomuje. Jaký volí způsob, pro zvládání příčin vzniku chorob a zda

by na pracovišti uvítali nová opatření.

V kapitole věnované SSP jsem se zabývala jednotlivými dávkami, neboť při

každodenním styku s klienty dochází k jednotvárnosti a stereotypu práce, kdy se

zaměstnanec pohybuje mezi dvěma profesemi a to úředníka na jedné straně a

sociálního pracovníka na straně druhé. Často bývá výsledkem psychické vyčerpání,

stres a negativní postoj k práci, ke klientům i kolegům, tedy podmínky velmi příhodné

pro vznik syndromu vyhoření.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a výzkumnou. V první, teoretické

části je věnován širší prostor vyjasnění základních pojmů, na které navazují

ve výzkumné části otázky zaměstnancům metodou polostrukturovaného rozhovoru.

Druhá část je dále rozdělena na výzkum samotný a část zabývající se analýzou

získaných dat. Použitím kvalitativní metody výzkumu, analýzou a interpretací

získaných dat, zodpovím cílovou otázku, zda se na pracovišti se syndromem vyhoření

setkávají, zda si rizika připouštějí a jaká opatření proti vzniku „choroby“ aplikují.

Pokud by měla tato práce alespoň nepatrný vliv na zaměstnance krajských poboček

Úřadů práce ČR (dále ÚP ČR), Generálního ředitelství ÚP ČR či pracovníky

Ministerstva práce a sociálních věcí (dále MPSV), bylo by naplněno poslání, ve které

jsem při volbě tématu doufala. Domnívám se, že právě tito zmínění lidé, by mohli

napomoci ke zlepšení situace, neboť se podílejí na tvorbě zákonů a vyhlášek. Státní

správa se stává pro širší veřejnost velmi složitou a nepřehlednou. Pro samotné
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pracovníky v „první linii“, jak bývají označováni v pokynech a metodikách od MPSV,

je složitost stále novelizovaných zákonů jen velmi těžce vysvětlitelná a klient bývá

z obšírného výkladu zmatený, těžko se orientuje v potřebných dokladech a následkem

toho musí k vyřešení jedné žádosti mnohdy několikrát úřad navštívit, aby splnil

požadavky dané zákonem - v případě dávek SSP a DPP tedy zákonem č.117/1995 Sb.

ve znění pozdějších předpisů.
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TEORETICKÁ ČÁST

V této kapitole se zabývám vysvětlením základních pojmů stres a syndrom vyhoření a

to jak z pohledu historie, tak z podstaty jednotlivých definic. Dále jsou popsány příčiny

vzniku u zmíněných pojmů a preventivní opatření, která vzniku zabraňují.

Samostatnou kapitolu jsem věnovala copingu a copingovým strategiím a následně i

supervizi. V závěrečných kapitolách věnuji pozornost státní sociální podpoře a

dávkám pěstounské péče (SSP a DPP), a úřadu práce (ÚP ČR), pod který organizačně

spadají. Následně popíši jednotlivé dávky SSP a DPP a porovnám statistické údaje

o vyřízení dávek na tomto oddělení v letech 2017 a 2018, kdy došlo k novelizaci

zákona, a roční dávky byly přetransformovány v dávky čtvrtletní, ale i rok 2019. V

poslední kapitole se zabývám samotnými pracovníky SSP a DPP.

1 Stres a syndrom vyhoření

[…]


klienti ve vysokém stáří, nebo třeba, pokud se klientovy nahromadí problémy jako je úmrtí

v rodině, ztráta zaměstnání nebo ztráta bydlení.“

6. Jaký může mít, podle Vás, vliv stres a stresové situace na vznik syndromu

vyhoření?

„Tak tady je to určitě ten největší. Pokud se v člověku nahromadí stres za X případů, musí

se cítit úplně ochromený. To určitě k syndromu vyhoření vede, taková přímá cesta bych

řekla.“

7. Co si pod pojmem syndrom vyhoření představujete?

„Podle mého názoru, teda podle toho, co o tom vím já, jde o neschopnost řešit běžné

zátěžové situace nebo jen stěží. Nebo taky velmi špatné soustředění a neschopnost dořešit

zadaný úkol do úplného konce. Vede k tomu cesta asi dlouhá, nestane se to rychle a určitě

je to z přetěžování a přeceňování se a taky z toho, že si člověk nedělá čas na sebe a

koníčky nebo rodinu. Zbytečně upřednostňuje práci nad ostatní věci. A stres a hromadění

problémů a hlavně neřešení těch věcí. Celé to člověka přeroste a on je jak v bublině před

vším okolo.“

8. Jaké jsou Vaše zkušenosti se SV na pracovišti?

„Myslím, že v práci ne. Ne v téhle podobě. Únava, napětí a stres, to jo. Bolení hlavy a

někdy takové velké vyčerpání, to občas vidím, ale víc snad ne.“

9. Jaké techniky používáte pro zvládnutí velmi zátěžové situace?

„Nejosvědčenější mám techniku: zachovat klid. Vyslechnout protistranu, věcně a

jednoduše argumentovat a ještě napsat věcně na papír body, co musí klient udělat, aby

vyřídil, co chtěl.“

10. Znáte nějaké nové možnosti jak zátěžovou situaci řešit?

„Snažím se jednat tak, aby klient pochopil moji snahu pomoct mu, nikoliv soupeřit. Taky

začnu mluvit pomaleji, navrhuju mu různé jiné varianty řešení a hledám s ním, co je pro

něj nejvhodnější nebo nejjednodušší.“

11. Jak se podle Vašeho názoru dají techniky osvojit?

„Já, pokud vím, jaká technika na jaký určitý případ funguje, použiju ji. No, je to z praxe

s práce s lidma. Mimo práci mám relaxaci, dýchání, pobyt v přírodě, cvičení, ale

v práci…“ odmlka. „Tady v práci, nic z toho.“

12. Jaké povědomí máte o technikách pro zvyšování psychické odolnosti?

„Myslím, že se člověk má sám soustředit na své já a věnovat se sám sobě. Já sama

spoléhám na intuici. Řeším vše podle možností a stupně nekomfortnosti situace. Asi by

bylo dobré, poslechnout si na takové téma nějakou přednášku, ale nikde jsem v nabídkách

nic takového nenašla.“

13. Jaké možnosti v oblasti zvyšování odolnosti člověka nabízí Váš zaměstnavatel?

„V oblasti zvyšování odolnost si opravdu nevybavím vůbec nic. Ale možná by se sem dalo

zařadit, že již několikrát za poslední 3 roky jsme museli měřit v kancelářích, kde a jak

budou do budoucna vestavěny bezpečnostní přepážky a únikové cesty a vůbec všechno

pro zlepšení místa pro práci s klientama – teda pro obě strany. Ale po zpracování výkresů

a odeslání na krajskou pobočku vše vždy utichne. A, že to fakt není práce na pár minut!“

Pauza a ironicky dodává: „ Asi z nedostatku financí nebo z důvodu tvoření statistik se

k tomu neschyluje ani teď.“

14. Jaké je využívání preventivních opatření na Vašem pracovišti?

„Jsou to školení. Bývají dvou denní, ale nejsou dobře využitelná ani využívaná. Nejen,

že na dvoudenní nemáme dost času, ale nebývá o ně ani moc projeven zájem. Termíny

nejsou přizpůsobené našim možnostem při čtvrtletních opakovaných návalech klientů.“

Po krátké pauze ještě dodává: „Snad kdyby byly ty školení povinný a třeba jednou za tři

až pět let, by to musel každý zaměstnanec splnit, mohlo by to být přínosný. Jako když

musíme na preventivní prohlídku k doktorovy.“

„Tak u nás máme, pro usměrňování klientů pracovníka z Městského úřadu, který na

chodbě pomáhá klientům, aby šli do správné kanceláře, rozdává klientům SSP pořadová

čísla, aby znali pořadí a nehádali se mezi sebou. No a v roce 2020 začne fungovat

vyvolávací systém, který tohodle našeho pracovníka nahradí. Zároveň snad nahradí i ty

věčné statistiky, který nás fakt hodně obtěžujou!“

15. Jaký je Váš názor na supervizi?

„Tak, předpokládám, že se jedná o přínosnou pomoc, jak zmírnit problémy,

nahromaděný, při práci s klientama. Nějak si to představit úplně neumím, vzhledem k boji

s časem, který je u nás na denním pořádku, ale něco na tom být musí, když už je to i

v zákoně.“

16. Jaké možnosti využití supervize v zaměstnání si umíte představit?

„Ne.“ Překvapený pohled a pauza. Úsměv. Po zaváhání dodává: „První jednoznačná a

moc dál nerozebíratelná odpověď, co? No, po pravdě… nevím, jak to probíhá a tak ani

nevím, kdy a kde by to mělo u nás být. Zájem ani moc nemám. Nějaké chytré rady, co

děláme špatně a nic pořádně nevysvětlit…… na to tu nemáme čas! Mám své osvědčené

metody. “

17. Jaké změny byste uvítal/la a proč?

„Jako prevenci bych viděla, dost vhodnou, účast odborníků z řad psychologů na

pracovišti. Určitě bychom rádi diskutovali a demonstrovali na zvolených případech, jak

se dá, co řešit.“