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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: VACKOVÁ Markéta

Název závěrečné práce: Stres a syndrom vyhoření u sociálních pracovníků se zaměřením na

zaměstnance oddělení státní sociální podpory Úřadu práce v Nymburku

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je popsání stresu a syndrom vyhoření u sociálních pracovníků se zaměřením na

zaměstnance oddělení státní sociální podpory a dávek pěstounské péče Úřadu práce České republiky, kontaktní

pracoviště v Nymburku. Cíl práce je vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Transformace hlavního výzkumného cíle do hlavní výzkumné otázky: Zjistit stresové situace a jejich zvládání na

oddělení státní sociální podpory a dávek pěstounské péče v Nymburku.

Výzkumný cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či

nikoliv. Výzkumný cíl je rozpracován do 5 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich

naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK č.17/2018. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za

nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky

zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a

je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaných rozhovorů se 6

sociálními pracovnicemi. Charakteristika souboru je přehledně uvedena v tabulce č.3.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána,

ale i zdůvodněna.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie.

Poznámka: Str. 36 - V metodické části práce byla popsána kvalitativní výzkumná strategie. V následující větě

však je překlep: „ Výzkumná část práce probíhala na základě kvalitativního výzkumného šetření. Kvantitativní

metodologie ….“.

V příloze uvádíte místo informant – respondent (Přepis rozhovoru s respondentem R4)

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.
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 Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Informovanost o stresu (znalosti příčin, možnosti prevence, příznaky a možnosti zvládání jsou nezbytnými

podmínkami prevence a následně zvládání stresových situací v praxi a tím i prevencí syndromu vyhoření.

Pracovníci na oddělení SSP a DPP nejsou uznáváni jako sociální pracovníci, kteří vykonávají přímou sociální

práci. Výsledek výzkumu však potvrzuje shodné znaky, vypovídá o tom, že se sociální pracovníci SSP a DPP 53

v Nymburku se stresem setkávají, stres vnímají, uvědomují si jej a dále jej i řeší. Příčinou stresu je zde nejčastěji

arogantní a hrubé jednání klientů, ale i dlouhodobě vysoké pracovní zatížení a nepochopení ze strany

nadřízených orgánů

Cíl práce je naplněn

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na

závěrečnou kvalifikační práci.

Poznámka: V práci je několik překlepů (disstres - distres, cooping – coping)

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Ve své práci autorka upozorňuje na skutečnost, že

pracovníci na oddělení SSP a DPP nejsou uznáváni jako sociální pracovníci, kteří vykonávají přímou sociální

práci. Přesto vykazují mnoho společných prvků se sociálními pracovníky v přímé péči o klienta. S tím souvisí i

zjištění nepřítomnosti supervize na tomto pracovišti, které sama autorka považuje za velmi přínosné z pohledu

zvládání stresu a prevence syndromu vyhoření. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi.

Další připomínky

Jako vedoucí práce hodnotím přístup studentky ke zpracování bakalářské práce jako velmi přínosný. Studentka

pracovala samostatně. Na konzultace přicházela vždy s konkrétními dotazy.

Práci považuji za velmi dobře zpracovanou jak teoreticky a výzkumně, hlavně však se zde promítá vlastní

znalost problematiky v praxi.

Otázky k obhajobě

V práci uvádíte: Jedná se o distres - zatěžující formu stresu, ale ne hyperstres. Můžete vysvětlit?

Celkové zhodnocení práce

B

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

vedoucí práce

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

V Hradci Králové dne 7.5.2020